et Librae partus et quos dat Virginis astrum
qui que sub aversi numerantur sidere Tauri.

550 Lanigeri communis erit rabidique Leonis
hostis et a totidem bellum subscrabitur astris.
Erigone Cancerumque timet geminumque sub arcu
Centaurum et Pisces et te, Capricorne, rigentem.
maxima turba petit Libram: Capricornus et illi
555 aduersus Cancer, Chelis quod utrumque quadratum est,
quaequae in Lanigeri numerantur signa trigonum.
Scorpions in totidem fecundus creditur hostis,
aequoreum Iuvenem, Geminos, Taurum atque Leonem.
Erigonen, Libramque fugit metuendus et ipse.
560 qui que Sagittari veniunt de sidere partus,
hos Geminis nati Libraque et Virgine et Urna
depressisse volunt natura et lege iubente.
haec eadem, Capricorne, tuis inimica feruntur.
at quos aeternis perfundit Aquarius undis,
565 ad pugnam Nemeaeus agit totumque trigonum,
turba sub unius Iuvenis virtute ferarum.
Piscibus exortos vicinus Aquarius urguit
et Gemini fratres et quos dat Virginis astrum,
qui que Sagittari descendunt sidere nati.
570 nec sola est ratio, quae dat nascentibus arma
inque odium generat partus et mutua bella,
sed plerumque manent inimica tertia quaequae
lege, in transversum vultu defixa maligno,
quippe manent quaecumque loco contraria signa

549 aversi F adversi O 550 rabidique F rapidique O

551 et a Gron. sed O 552 Erigone] et rigone M Cancerum-
que Bentl. Taurumque O 554 et om. L¹ que L² 556 quaequae Reg. qui que O 559 Erigonē L Erigone G et rigone M

560 Sagittari Seal. Sagittarii L¹MG Sagittiferi L² Reg. Bon.

561 Libraque L²G Libramque L¹M 562 iubentem L¹ 565 ad
LG in M Nemeaeus Bentl. Nemeus O 567 Piscibus Seal. pi-
sces O exortos V^{en} exortus O 569 Sagittarii L¹MG sagitti-
feri L² sidere L²G sidera L¹M natij muti L¹ 571 generat
Reg. generet O bella Housm. velle O 574 quippe Housm.
quoque O quaecumque V₂ quicunque O

adversosque gerunt inter se septima visus,
tertia quaeque illis utriusque trigona feruntur:
ne sit mirandum, si foedus non datur astris,
quae sunt adversi signis cognatae trigoni.

575

per tot signorum species contraria surgunt
corpora totque modis totiens inimica creantur.
idecirco nihil ex semet natura creavit
pectore amicitiae maius nec rarius umquam.

580

unus erat Pylades, unus qui mallet Orestes
ipse mori; lis una fuit per saecula mortis,
alter quod raperet fatum, non cederet alter.

585

et duo, qui potuere sequi. vix noxia poenis,
optavitque reum sponsor non posse reverti,
sponsoremque reus timuit, ne solveret ipsum.

perque tot aetates hominum, tot tempora et annos,
tot bella et varios etiam sub pace labores,
cum fortuna fidem quaerat, vix invenit usquam.

590

at quanta est scelerum moles per saecula cuncta,
quamque onus invidiae non excusabile terris!

(quid loquar infectos fraterno sanguine fratres,)
venales ad fata patres matrumque sepulcra

(quid loquar ut subitam sceleratis gentibus olim)
imposuit Phoebus noctem terrasque reliquit.

595

quid loquar eversas urbes et prodita templaque
et varias pacis clades et mixta venena

insidiasque fori, caedes in moenibus ipsis
et sub amicitiae grassantem nomine turbam?

in populo scelus est et abundant cuncta furoris.

600

577 ne sit *Reg.* nec sit **M** nescit **LG** foedus *Scal.* Phoebus **O**
 578 adversi **L¹M** adversis **L²G** trigoni *Reg.* trigona **O** 580 to-
 tiens *Bentl.* quotiens **O** 583 erat **F** erit **O** 584 lis **G²** levis
G¹LM 585 quod] quom *Postg.* hunc v. et 586 seclusit *Garrod*
 587 sponsor *Reg.* sponso **O** 588 reus *Reg.* reum **O** timuitve **M**
 592 at] ac **M** quanta est] quantae **G** moles *Scal.* mores **ML**
 mortes **G** 593 quaque **M** 593^a et 594^a inseruit *Garrod*
 595 reliquit **G** relinquit **ML** 596 quod **L¹** 598 caedes **O**
 caedesque **FV₂**, 599 grassantem **G** crassantem **ML** 600 po-
 pulo **L** populos **MG**

et fas atque nefas mixtum legesque per ipsas
saevit nequities; poenas iam noxia vincit.
scilicet in multis quoniam discordia signis
corpora nascuntur, pax est sublata per orbem
605 et fidei rarum foedus paucisque tributum;
utque sibi caelum, sic tellus dissidet ipsa
atque hominum gentes inimica sorte feruntur.

si tamen et cognata cupis dignoscere signa,
quae iungant animos et amica sorte ferantur,
610 Lanigeri partus cum toto iunge trigono.
simplicior tamen est Aries meliusque Leone
prosequitur genitos et te, Centaure, creatos,
quam colitur. namque est natura mitius astrum
expositumque suae noxae, nec fraudibus ullis
615 nec minus ingenio molli quam corpore constans.
illis est feritas signis praedaeque cupidus,
venalisque animus non numquam excedere cogit
commoditate fidem, nec longa est gratia facti,
atque in Lanigerum partus sub utroque trigono
620 non pacem sed rara gerit pro tempore bella,
quod feritas utriusque magis *(quam iniuria)* cogit.
plus tamen in dupli numerandum est roboris esse,
cui commixtus homo est, quam te, Nemeae, sub uno;
idecirco et pax est signis et mixta querela.
625 quin etiam Tauri Capricorno iungitur astrum,
nec magis illorum coeunt ad foedera mentes.
Virgineos etiam partus, quicumque creantur
Tauro, complecti cupiunt, sed saepe queruntur.
quosque dabunt Chelae Geminique et Aquarius ortus

602 nequities **L²G** nequicies **M** nequitias **L¹** vincat **L¹**
 604 pax *Reg.* pars **O** est *Scul.* et **O** 605 paucisque *Bentl.*
 pacisque **O** 607 forte **M** 608 dignoscere **V^{en}** dinoscere **O**
 609 feruntur **G¹** 610 Lanigerum **ML¹** 611 est tamen est **M**
 615 constans *Bentl.* constant **O** 619 atque in *Ellis* at quin **G**
 at cum **ML** Lanigerum *Postg.* Lanigeri **O** 620 pacem *Postg.*
 parcer **L¹M** parcit **L²G** 621 feritas] veritas **M** quam iniuria
Garrod pro tempore **O** (*cf. v. 620: pro tempore bella*) 629 Ge-
 minique et *Jacob* et quos dat **O**

unum pectus habent fideique immobile vinclum,
 [magnus erit Geminis amor et concordia duplex]
 magnus et in multos veniet successus amicos.

Scorpius et Cancer fraterna in nomina ducunt
 ex semet genitos; nec non et Piscibus orti
 concordant illis. saepe est et subdolus actus.

Scorpius aspergit noxas sub nomine amici;
 at quibus in lucem Pisces venientibus adsunt,
 his non una manet semper sententia cordi;
 commutant animos interdum et foedera rumpunt
 ac repetunt, tectaeque lues sub fronte vagantur.
 sic erit ex signis odium tibi paxque notanda;
 in terris geniti tali sub lege creatur.

nec satis hoc tantum, solis insistere signis;
 [contemplare locum caeli sedemque vagarum;]
 parte genus variant, et vires linea mutat.

nam sua quadratis veniunt, sua iura trigonis,
 et quae per senos decurrit virgula tractus,
 quaeque secat medium transverso limite caelum.
 hinc modo dat mundus vires, modo deterit idem,
 quaeque illic sumunt iras, huc acta reponunt.

[distat enim surgatne eadem subeatne cadatne]
 crebrius adversis odium est. cognata quadratis
 corpora censemur signis et amica trigonis.
 nec ratio obscura est; nam quartum quodque locavit
 eiusdem generis signum natura per orbem.
 quattuor aequali caelum discrimine signant,
 in quibus articulos anni deus ipse creavit:
 ver Aries, Cererem Cancer, Bacchumque ministrans
 Libra, Caper brumam genitusque ad frigora piscis.
 nec non et duplii quae sunt conexa figura.

630

635

640

645

650

655

660

648 Lucan. II 412: 'transverso limite ducens'

631 deest in O effinxit Bon expunxit Bentl. 633 fraterna
 in] m̄ fraterna in M 635 saepe est et G saepe et ML <sed>
 saepe et Garrod 641 ex Reg. e MG et L 644 expunxit Bentl.
 648 secat L²G secant L¹M 649 deterit O detrahit V₂ 651 ex-
 punxit Bentl. 654 quodque G quoque ML

quartum quemque locum retinent. duo cernere Pisces,
et Geminos iuvenes duplensemque in Virgine formam
et duo Centauri licet uno corpora textu.

sic et simplicibus signis stat forma quadrata.

665 nam neque Taurus habet comitem, nec iungitur ulli
horrendus Leo, nec metuit sine compare quemquam
Scorpius, atque uno censemur Aquarius astro.

sic quaecumque manent quadrato condita templo
signa, parem referunt numeris aut tempore sortem

670 ac veluti cognata manent sub foedere tali.

idecirco affines signant gradibusque propinquis
accidunt unaque tenent sub imagine natos.

[quotquot cardinibus proprie variante moventur.]

quae quamquam in partes divisi quattuor orbis

675 sidera quadrata efficiunt, non lege quadrati
censemur. minor est numeri, quam cardinis usus.
longior in spatium porrecta est linea maius,

quae tribus emensis signis facit astra trigona.
haec ad amicitias imitantes iura gradumque

680 sanguinis atque animis haerentia pectora ducunt.

utque ipsa ex longo coeunt summota recessu,
sic nos coniungunt maioribus intervallis.

haec meliora putant, mentes quae iungere possunt.

quam quae non numquam foedus sub sanguine fallunt.

685 proxima vicinis subscribunt, tertia quaeque
hospitibus. sic astrorum servabitur ordo.

adde suas partes signis, sua partibus astra.

nam nihil in totum servit sibi, mixta feruntur.

681 Lucan. III 477: 'ex longo ... recessu'

683 uno corpora *Bentl.* uno corpore **ML** uno in corpore **G**
textu *Bentl.* textum **MLG²** mixtum **G¹** 665 iungitur **G** pingitur
L ne ciugitur **M** 686 compare *Dorvillius* corpore **O**
687 censemur **L²M** censemur **L¹G** 671 gradibusque *Scal.* gravibusque
ML gravibus **G** 672 post h. r. sequuntur in **O** 677—
686, 673—676, 687 sqq., ordinem restituit *Jacob* 673 seclusit
Br. quotquot **L²**G quod quod **L¹M** propriae **L** 674 divisi
Scal. divisit **O** 678 mensis **M** 679 mutantes **M** 681 atque **M**; ex] a **V₂**,

ipsis dant fines astris capiuntque vicissim.
 quae mihi mox certo digesta sub ordine surgent. 690
 omnibus ex istis ratio est repetenda per artem,
 pacata infestis signa ut perdiscere possis.

perspice nunc tenuem visu rem, pondere magnam
 et tantum Graio signari nomine passam,
 dodecatemoria in titulo signantia causas. 695
 nam cum tricenas per partis sidera constant,
 rursus bis senis numerus diducitur omnis.
 ipsa igitur ratio binas in partibus esse
 dimidiasque docet partes. his finibus esse
 dodecatemorium constat, bis senaque cuncta
 omnibus in signis, quae mundi conditor ille
 attribuit totidem numero fulgentibus astris,
 ut sociata forent alterna sidera sorte,
 et similis sibi mundus et omnia in omnibus astra,
 quorum mixturi regeret concordia corpus,
 et tutela foret communis mutua causa. 705
 idecirco quamquam signis nascantur eisdem,
 diversos referunt mores inimicaque vota;
 et saepe in pecudes errat natura, maremque
 femina subsequitur; miscentur sidere partus,
 singula divisis variant quod partibus astra
 dodecatemoriis proprias mutantia vires. 710
 nunc quot sint cuiusque canam, quove ordine constant,